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Kisgazdaságok okszerű berendezése.
í r t a :  W yá rá d y  J á n o s .  m. kir. földm ivcsiskolai igazgató.

M ezőgazdaságunk csak akkor fog igazán felvirágozni, a 
m agyar föld csak akkor fogja a józanul várha ló  legnagyobb 
jövedelm ei adni, ha a gazdasági üzem okszerűen van beren
dezve és kezelése hozzáértéssel tö rtén ik .

Tanulnia kell a m agyar gazdának, hogy feladatának jól 
megfelelhessen. K ülönösen sokat kell még tanu ln i kisgazdáink
nak, hogy helyüket m inden körülm ények közö lt megállva, 
eredm ényesen és jövedelm ezően tu d jan ak  gazdálkodni.

A gazdaság berendezése és kezelése akkor okszerű, ha 
a gazdaság bevételeiből nem csak a term elési költségek térülnek 
meg, hanem  azonfelül és az üzembe fek te te tt értékek kam atain 
felül, tisz ta  jövedelem  is m utatkozik .

A kisgazdaságok jövedelm e álta lában  a termelés két 
főágából, a növényterm elésből és az állattenyésztésből ered. 
Term észetes tehát, hogy ezeknek m ikénti megalapozásától 
függ a gazdaság jövedelmezősége. E zért szükséges a növény
term elés és állattenyésztés okszerű berendezésének alapelveit 
jól megismerni.

A term elés okszerű szervezésének lényege abban áll, 
hogy m indig a legnagyobb jövedelm et biztosító  termelési ágat 
vagy ág ak at kell k iválasztani és azoknál a helyes irán y t kitűzni.

A m ezőgazdasági term elés a lap já t a növényterm elés teszi. 
V együk te h á t először a növényterm elés okszerű berendezésének 
alapelveit tárgyalás alá.

A gazdálkodónak — a term elés sikere érdekében 
ism ernie kell m indazokat a körülm ényeket, am elyek a növények 
term éshozam ának nagyságára és a term ény minőségére befolyást 
gyakorolnak.
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Csak olyan növények term elendők, m elyek az ad o tt 
talaj- és éghajla ti viszonyok közö tt biztosan m egterem nek, 
jó term ést adnak, igényeiknek megfelelő m unkaerővel ellát
hatók, előnyös értékesítésüket a kereskedelem és közlekedés 
lehetővé teszi, továbbá am elyeknek művelési m ódjait ism erjük 
és termelési költségeit fedezni tud juk .

A gazdaság jövedelm ezőségére jelentékeny befolyást gya
korol az, hogy mily m értékben  vo ltak  a legmegfelelőbb növény
fajok és azoknak v áltoza ta i term elésre k iválasztva.

Minden növénynek m ás és más az igénye. Az a term elő 
állítja elő a leg jobbat és legtöbbet, ki a növények igényeit 
a legjobb aránybaji elégíti ki. Az egyik növény m egtűri, a 
másik m eghálálja a friss trágyá t, a harm adikra pedig az a 
jobb, ha az elővetem énye kap ja  a trágyá t. Az egyik növény 
apróra, m orzsalékosra m egm unkált ta la j t  kíván, a másik 
a darabosabb földet is kedveli ; az egyik ülepedett, a másik 
friss szántásba vethető  ; az egyik több  meleget, a m ásik több 
csapadékot igényel. A vetés ideje és m ódja, a vetőm ag m ennyi
sége és a vetés mélysége, valam in t az ápolási m unkálat is 
növényenkint m ás és más.

A kisgazda ne csak egy növényre, hanem  a gazdaságban 
termelendő összes növényekre egyarán t legyen figyelemmel. 
A különböző igényű növények közül elsősorban a kényesebb 
növények igényeit elégítse ki.

1 logy az igények egyáltalán  jól kielégíthetők legyenek, 
a növények a szántóföldön term észetüknek megfelelő sor
rendben váltakoznak . Ez a sorrend, azaz a vetésváltás, vagyis 
a vetésforgás nem csak a növények igényeihez, de a termelés 
esélyeihez képest is rendkívül változó lehet aszerint, hogy 
milyen a ta laj és annak  fekvése, az éghajlat, a piac, a szál
lítási, közlekedési, m unkás- és pénzviszonyok.

A vetésforgó, mely m egkönnyíti a növényterm elés m un
káját, az a sorrend, am ely szerint a növények egym ást évről 
évre követik. Egy m inden körülm ények között beillő vetés
forgót nem lehet felállítani. V annak azonban szabályok, melyek 
alapján jó vetésforgót könnyű szerkeszteni. Ezek a szabályok 
a következők :
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M inden növény olyan elövetem ény u tán  kerüljön az 
igényének legmegfelelőbb helyre, m ely elövetem ény a talajt 
az u tá n a  következő növény részére jó  erőben és kellő fizikai 
állapotban  hagyja vissza.

Az elövetem ény b e tak a rítá sa  u tá n  a vetésig annyi idő 
álljon rendelkezésre, hogy a szükséges ta la j előkészítő mun
kála tok  rendesen és idejében elvégezhetők legyenek.

A sekélyen gyökerező növények m élyen gyökerezőkkel 
váltakozzanak , hogy a ta la j alsó és felső rétegei tápanyag
készletének legtökéletesebb kihasználása lehetővé váljon.

Úgy kövessék a növények egym ást, hogy közéjük a trá- 
gyázási rendszer a legelőnyösebben beilleszthető legyen.

Nem  szabad gabonafélét gabonaféle u tán , kapást kapás 
u tá n  vetni, hanem  vessük például a b ú zá t repce, lóhere, dohány 
vagy tak arm án y  u tán , a tavasz i gaboná t pedig kapás után.

Az igényes növényeket a trágyához közelebb tegyük. 
A gyom nevelő növények a gyom irtókkal, a zsarolók a talaj- 
kimélő növényekkel váltakozzanak .

Az évelő növényeket ne vegyük fel a vetésforgóba.
A vetésforgóban a ta la j term őerejének  fenntartásához 

szükséges takarm ánynövények  term elését is b iztosítani kell. 
A takarm ányfé lék  á lta lában  igen jó  elővetem ényei az őszi 
kalászosoknak, am elyek u tán  helyesen következik a kapás, 
m in t a tavaszi gabonák legjobb elővetem énye és a tavaszi 
gabonafélék u tán  jöhet a takarm ány . Ily sorrend esetén jól 
lehet beilleszteni a trágyázást is, adván  a trá g y á t a takarm ány
vagy kapásnövények alá. Az a ján lh a tó  sorrend te h á t: takar
m ány, őszi kalászos, kapás, tavaszi kalászos.

A vetésforgó elkészítéséhez nem elegendő csupán csak 
a term elendő növényeket kiszemelni, hanem  azok egymás 
közö tti helyes a rá n y á t is meg kell állap ítan i. Á ltalában helyesnek 
m ondható  a term elt növények közötti arány , ha a szántó
föld egész területéből a gabonafélékre 40—60% , a kapás
növényekre 20—30%  és a takarm ányokra  20— 40%  esik.

M inthogy a talaj term őereje és minősége nem egyöntetű, 
a trágyázást m indig az a d o tt viszonyokhoz kell alkalm azni. 
S ilányabb földet jobban, jobb  földet gyengébben kell trágyázni. 
A term őföld 3—6 évenk in t á ttrágyázandó . Aszerint, hogy
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laza vagy k ö tö tt ta lajon folyik a term elés, hom okon kevesebb 
trágya mennyiséggel, gyakoribb időközökben, vagy agyagon 
több trágyával ritk áb b an  kell trágyázni.

Az egy vetésforgóban kezelt gazdaság áttek in tése könnyű. 
Ha a termőföld minősége és fekvése különböző, a növényter
melés több forgóra tagozódik. I Iogy a vetésforgó hány  szakaszból 
álljon, azt a term elendő növények szám a és aránya és a szántó
föld kiterjedése határozza meg. Minél több  szakaszú a vetés
forgó, annál nehezebb az áttek in tése , m iért is nem föltétlenül 
szükséges m inden növénynek külön szakaszt adni, hanem  a 
hasonló igényű és m űvelésű növények egy szakaszban egye- 
síthetők.

A szakaszok, azaz a szántóföldi táb lák  egyform a nagyok, 
a talaj művelésre kedvező alakúak  és könnyen hozzáférhetők 
legyenek. Olyan nagy legyen egy szakasz, azaz táb la, hogy 
az igaerővel egy p ár nap a la t t  m egszántható legyen. Olyan 
legyen az alakja a szakasznak, hogy a tá b lá t egyszer hosszában, 
másszor keresztben lehessen szántani. Szabálytalan alakú 
kisebb területrészletek  az évelő növények elhelyezésére, forgón 
kívül m aradjanak.

A gazdaság á lla tta r tá sa  a növénytermeléssel érdekközös
ségben áll. A takarm ányok  egy részének szántóföldön való 
előállításával változatosabbá válik a növényterm elés, a válto 
zatos termelésnél pedig m indig kisebb a kockázat. Az állatokkal 
feltakarm ányozható a  növényterm elés hozam a és értékesít
hetők a hulladékok. Az árpa és tengeri, a burgonya és más 
termékek kedvezőbben értékesülnek hús és zsír, tej vagy gyapjú 
alakjában és előnyösen hasznosíthatóvá válik  az ocsú, a moslék, 
az ugar stb . Az á lla tta r tó  gazdaságokban visszam aradó trágya 
biztosítja a talaj term őerejének fen n ta rtásá t és elősegíti a 
terméshozam növelését.

Az á lla tta r tá s  okszerű berendezésénél a következő célok 
tüzhetök k i :

1. O lyan ta la jok  kihasználása, am elyek csak takarm ány  
termelésére alkalm asak.

2. Állati term ékek előállítása és értékesítése.
3. A gazdaságban te rm elt növényeknek feltakarm ányozás 

útján való értékesítése.
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4. Tenyész-, igás- és hízóállatok előállítása és értékesítése. 
Ilogy  a felsoroltak közül m elyik cél a megfelelő, azt a gaz

daság term észeti és közgazdasági viszonyai határozzák meg.
A gazdaságban e lta r th a tó  á lla tok  létszám ának megállapí

tásánál elsősorban az igásállatszükségletet kell megszabni. 
Az igásm unkák töm ege az őszi idényre esik. Úgy kell tehát 
m eghatározni az igaerőt, hogy a fogatos m unkálatok az őszi 
idényben is rendesen te ljesíthetők  legyenek.

Nem föltétlenül szükséges, hogy a kisgazdának ökör vagy 
ló legyen az igásálla ta . A kisgazda fogatos munkálatokra 
előnyösen felhasználhatja  tehene it és tin ó it is. 20—30 kát. 
holdon a talajm üvelési m u n k á la to k a t egy igásfogat elvégzi.

A gazdaság anny i á lla to t ta r th a t ,  m in t am ennyi takar
m án y t előállít és vásárol. Egy 500 kg. élősúlyú, úgynevezett 
szám osm arhának az évi takarm ányszükséglete  50 q. takarmány 
szárazanyag. H a egy szám osm arhára a szántóföldből csak 
1 - 2 k á t. hold esik, akkor erős az á lla tta r tá s . Közepes, ha 
3— 5 és gyenge az á lla tta r tá s , ha 0, vagy annál több kát. hold 
szántóföld esik egy szám osm arhára.

Az á lla t ta r tá s  céljá t, irá n y á t és m érvét — m in t ahogyan 
előadtam  —  a term észeti és közgazdasági viszonyok szabják 
meg. Silány legelő ju h la r tá s ra , kövér lü szarvasm arhának, 
m ocsaras legelő se rté sta rtásra , töm öttgyepü , száraz és tágas 
legelő lónak való.

A szarvasm arhatenyésztésnek, az á l la tta r tá s  eme leg
fon tosabb  és legkiterjed tebb  ágának  nagy jelentősége van és 
lesz a kisgazdaságokban is, m ert a szarvasm arhának  sokoldalú 
a használhatósága, nagy az alkalm azkodási képessége és jó 
a jövedelm ezősége.

A lótenyésztés k isg azd aság o k b an ,'azo k  kisebb terjedel
ménél fogva csak mellékes ágazat lehet és az igás kancák után 
felnevelendő csikók értékesítésére szorítkozhatik .

A sertés a helyi viszonyokhoz kitünően  alkalmazkodik, 
a hulladékokat a legjobban hasznosítja, term ékei biztosan érté
kesülnek.

Gyérnövésű, alacsony füveket term ő, homokos, mész- és 
szik talajon a ju h ta r tá s  m ellőzhetetlen. Az esetleges legelők.
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m int u tak  széle, árkok  p a rtja , tarlók , bu ja  vetések, valam in t 
a szalmafeleslegek legjobban juhokkal értékesíthetők.

A hulladékok k itűnő  értékesítő je a barom fi, m elynek 
mindig van piaca.

Megfelelő körülm ények közö tt a méh és selyem bogár is jó 
jövedelm et b iz tosíthat.

Az á lla tta rtá s  nem csak m agábanvéve nagyobbítja a jöve
delmet, de a ta laj term őképességét is növeli és ezáltal a gazdaság 
eredményeit fokozza.

A gazdaság berendezése a növényterm elés és állattenyésztés 
megszervezésével még nem  ér véget. Gépekkel és eszközökkel 
is fel kell szerelni az üzem et és gondoskodni kell a m unkaerőről 
és az annyira fontos forgótőkeszükségletről is.

A felszerelés nagyságát a gazdaság terjedelm e határozza 
meg. A felszerelés m értékére az legyen az irányadó, hogy az 
üzembe fek te te tt m inden tőke, te h á t a felszerelések értéke is 
meg kell, hogy hozza a m aga k am a tjá t és hozzá kell, hogy 
járuljon a jövedelm ezőség biztosításához és fokozásához.

Az igásfogat vagy  fogatok teljes felszereléséhez nemcsak 
a szerszám, vagy járom  és kocsi, vagy szekér tartozik, hanem 
az eke, a fogas, a lókapa, a henger slb . is. Minden fogaihoz 
kell egy eke és körülbelül három  fogat u tán  egy fogas, lókapa. 
henger stb.

A kisgazdának legjobb munkaeszköze az egyetemes acéleke. 
melynek gerendelyére felszerelhetők a szükséges kapáló, por- 
hanvitó, töltögető és m ás részek is, úgyhogy nem lesz szükséges 
ezeket a m unkaeszközöket külön gépek gyanán t beszerezni. 
A vetőgép, rosta, triő r, szecskavágó, répazúzó külön beszerzése 
akkor indokolt, ha a gép használata kifizetődik. 11a a kisgazdaság 
nem bírja el a mégis szükséges gépeket, m in t am ilyen nélkülöz
hetetlen például a vetőgép, akkor társuljon a gazda szomszédai
val és szövetkezés vagy a gazdakör ú tján  gondoskodjék a külön
böző gépek beszerzéséről.

A m unkaerőt a kisgazdaságokban főleg m aga a gazda és 
családja szolgáltatja és csak akkor alkalm az idegen m unkaerőt, 
ha az üzemének nagysága a z t m egkívánja. I t t  arra legyen 
figyelemmel a gazdálkodó, hogy m indenkor annyi m unkaerő
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álljon rendelkezésére, hogy az összes teendőket a maga idejében 
m unkatorlódás nélkül elvégezhesse.

A forgótőke, ez a fo ly ton változó érték , m in t az emberi 
szervezetben a vér, a gazdaságban a vérkeringés szerepét 
tö lti be. Szállítja a m u n k á t és anyagot, fedezi a kiadásokat és 
m egújul az értékesítések révén. A forgótőke adja az üzemnek 
a tá p o t s m in t ahogyan baj a vérszegénység, épp olyan hiba 
a forgótőkehiány, am elyen az okos előrelátás és helyén alkal
m azo tt takarékosság  segíteni tud .

A jó m agyar gazda főtörekvése legyen : olcsón, sokat és 
jo b b a t term elni és am it előállíto tt, előnyösen értékesíteni, 
hogy a jövedelm e minél nagyobb, m entői állandóbb és minél 
b iztosabb legyen.

“ P á t r i a " - n y  o m d a  R.-T., B u d a p e s t  (292002) Felelős nyomdavezető : Mészáros Vilmos


